
privind achizi{ionarea

Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr.1 15

. din " 15 " sePtembrie 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

Servicii de neparatie si intretinere tehnici a

miiloacelor de transport nentru anul 2023

prin procedura de achizilie Cererea ofertelor de preturi
(tipul Procedurii de achizilie)

l. Denumirea autoritI{ii contractante: Directia Generala Educatie Orhei

2. IDNo: 1015601000293

3. Adresa or.Orhei str.M.Eminescu 2

4. Numlruf detelefonlf^*, W
5. Adresa de e-mail qi pagina web oficial[ ale autoritltii contractante: dgorhei@gmail-com /

ga l i n aso rgos90@gma il.com

Adresa de e-mail sau pagina web oficial[ de la care se va putea ob{ine accesul la documentatia de

atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn codrul procedurii in SIA RSAP

Tipul autorit[(ii contractante gi obiectul principal de activitate (dacl este cazulo men{iunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate central[ de achizifie sau cI achizi{ia implicl o alt[ forml

de achizi{ie comuni): Nu se aPlici

Cumplritorul invitd operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesiti{ile, s[ participe la

procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea urmltoarelor bunuri/servicii:

1

8.

Nr.
d/o

Cod CPV Denum irea bunurilor/ serviciilor Cantitatea

Specificarea tehnicS
deplinl solicitati'

Standarde de
referin{5

Valoarea
estimatS(se va
indica pentru
fiecare lot in

Dartel

I 50 I 00000-6

Opel Movano. anul fabricarii 2014

Renault Master alf 2016
l0 unit[fi

I unitate
Conform anexei

400000,00

2 50 I 00000-6 Dacia Duster. anul fabrichrii 2014 I unitati Conform anexei

I
50 I 00000-6 Yaz21l50, anul fabricarii 2005

I unitati Conform anexei

4
50 | 00000-6 Yaz21099. anul fabricirii 2002

l unitati Conform anexei

50 I 00000-6
MERCEDES BENZ 313 CDl. anul

fabricarii 2003- 2009 3 unitati Conform anexei

6 50 l 00000-6
I-VAN A07A3-10E3, anul fabricarii

2011-2012 3 unitali Conform anexei

Valoarea estimatl a achizi{iei fdri TVA 400000,00 lei

NotI: Distan{a parcursi pfln[ la loca{ia prestlrii serviciilor de repara{ie qi intre{inere auto s[ nu

deniseascl l0 km (tur-retur )de la sediul DGE a CR Orhei strada or.Orhei str.M.Eminescu 2



9, In cazul procedurilor de preselec{ie se indic[ numfrul minim al candidafilor gi, dacl este cazul,
numirul maxim al acestora. nu este cazul

10. in cazul in care contractul .ti. i-peffie loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta);
l) Pe lista intreaei

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
( inai.uffiGffi,ru se adm ite)

12. Termenii si condi{iile de livrare/prestare solicitafide la necesitate pe parcursul anului 2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12,2023

14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatl (dupn caz): .. . n-U

(lndlcatl da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesiiin temeiul unor legi sau al unor acte
administrative (dup[ caz): nu este cazul

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al
(ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazl informa{iile solicitate (DUAEo documentafie):

Nr.
dlo

Criteriile de calificare gi de
selec{ie

(Descrierea criteri u lu i/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I
Cerere de participare Completat conform anexa nr.7 dindocumentatia

standard nr.l I5 din " I5 " septembrie 2021.
confirmat prin aplicarea semndtura electronica

obligatoriu

2 Declaralie privind valabil itatea
ofertei

Completat contbrm anexa nr.8 dindocumenta{ia
standard nr,l l5 din " l5 " septembrie 2021,
confirmat prin aplicarea semndtura electronicl

obligatoriu

3 Specificalii tehnice
Completat conform anexa nr.22
dindocumentatia standard nr.l l5 din " 15 "
septembrie 2021, confirmat prin aplicarea
semndtura electronica

obligatoriu

4 Specificalii de prel Completat conform anexa nr.23
dindocumentatia standard nr.l l5 din " l5 "
septembrie 2021, confirmat prin aplicarea
semndtura electronicl
Lista preturilor (nomenclatorul de preturi)-
completat gi confirmat prin semnaturd
electron icd

obligatoriu

5 DUAE Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice a

ofertantului obligatoriu

6
Declaralie privind dotirile
specifice, utilajul gi

echipamentul necesar pentru
indeplinirea corespunzdtoare a

contractului

Completat conform anexa nr.l3 din
documentalia standard nr.1l5 din " l5 "
septembrie 2021, confrmat prin aplicarea
semndturd electronica

obligatoriu



7
Declaratie privind personalul
de specialitate propus pentru
implementarea contractul ui

Completat conform anexa nr.l4 din
documentatia standard nr.l l5 din " l5 "
septembrie 2021. confimrat prin aplicarea
semndturd electronicd

obligatoriu

8 Dovada inregistrari i .j urid ice
Ceni flcat/decizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor 

-j uridice-copie confi rmatd prin
semn6tura electronicd

obligatoriu

9 Prezentarea actului ce atestl
dreptul de a livra/presta
bunuri/servicii

Licenla de activitate confi
qi gtampila Participantulu;
funcf ionare confi rmatd pr
electronicd a Particinantul

matd prin semndtura
sau Autoriza{ia de
n semnatura
ui.

obligatoriu

t0 Certificat de efectuare
sistematicd a pldlii impozitelor,
contribuliilor

Eliberat de cdtre Inspectoratul Fiscal,
Valabi I i tatea cerli fi catu I u i con form cerinfelor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova.
copie confirmata prin semndturd electronicd

obligatoriu

ll Certificat de garanlie pentru
piese minim 6 luni

Declaratie format liber semnat electronic obligatoriu

l2 Sa dispund de un post pentru
d iagnostica computerizatA a
sistemelor electronice a

autoturismului

Declaratie fbrmat liber semnat electronic obligatoriu

laIJ Sd dispund de stand pentru
in stalarea/m ontarea anvelope I or
si stand balansare a anvelopelor
(confirmare prin poze)

Declara{ie format liber semnat electronic obligatoriu

l4 Includerea imediata in procesul
de reparafie gi deservire tehnic6
a automobilelor din gestiunea
DGE Orhei.

Declaralie cu privire la includerea imediatd in
procesul de reparalie gi deservire tehnic6 a
automobilelor din gestiunea DGE Orhei (format
liber) Copie confirmatb prin semndtura
electronicd.

obligatoriu

15 Garantia de bund execulie 50%

din suma contractului (in cazul
semnirii contractului )

Completat in conformitate cu anexa nr.l0 din
Documentafia standard nr. I l5 din 15.09,2021
emisa de o banca comerciald. confirmata prin
semnaturd electronica. Termenul de
valabilitate a garan{iei sd fie valabill pAnd la
31.12.2023. Nu se accepti transfer pe contul
DGE Orhei.

Obligatoriu

16
Declaralie privind confirmarea
identiEtii beneficiarilor efectivi
gi neincadrarea acestora in
situatia condamnf,rii pentru
participarea la activitdli ale unei
organizalii sau grup6ri
criminale, pentru coruplie,
fraud[ gi/sau spilare de bani

Conform Ordinului Ministerului Finantelor
nr.145 din24.11.2020.
in termen de 5 zile de Ia data comunicdrii
rezultatelor procedurii de achizilie publicd,
ofertantul/ofertantul asociat desemnat
ca;tigStor v a prezenta autoritalii contractante
gi Agenliei Achizilii Publice

obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in c^zul licitafiei deschiseo restrflnseqi a procedurii
negociate), dupl caz nu se aplici

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificati dactr se va utiliza acordul-
cadru' sistemul dinamic de achizilie sau licitafia erectronici):



19. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dup6 caz):

nu se aplicl

20. Ofertele se prezintl in valuta MDL

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pref pentru oferta totall,
cu conditia corespunderii cerintelor solicitate

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ;i
ponderile lor:

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaYn

23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP ftAnA|.a': fora exactdlconform SIA RSAP

- pe: ldatalconform SIA RSAP

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele infirziate vorfi respinse.

27. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertangii sau reprezentan(ii acestoro au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu excep(ia

cazului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

28. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba Romf,nl

29. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale Uniunii
Europene:

30. Denumirea ;i adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agen(ia Nagionald pentru Solu(ionareo Contesta(iilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare;i Sfdnt nr.l24 (et.4)' MD 2001;
Te l/ Fax/e ma i I : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 I, c o n te s tat i i@;p tts c. md

31. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioarein Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (daci este cazul):

nu este cazul

32. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:

nu este cazul

33. Data publiclrii anun(ului de intenfie sau, dupd caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel de

anunf : nu a fost publicat un astfel de anunf

34. Data transmiterii spre publicare a anun(ului de participare: l6 februarie 2023

n cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

oar-ticipare

Da

Sistemul de comenzi electronice Nu

Facturarea electron icd Da

Pldtile electronice Da

35. I



36. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene): nu
(se specificd da sau nu)

37. Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru: Mustovici Silvia


